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ABSTRAKT BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení: Jana Mašindová

Vedoucí práce: Mgr. Jana Náhlá

Návrh na vytvoření Snoezelen místnosti v geriatrickém zařízení

Snoezelen terapie se provádí ve speciálně upravené místnosti. To je místnost

vybavena zařízením, které stimuluje všechny lidské smysly. Snoezelen místnost nabízí

návštěvníkům příležitost prožít poznání, interakci i relaxaci. Návštěvníky nikdo do

činností nenutí, naopak mohou uplatnit svou vlastní vůli a provádět vše, co se jim líbí

a je jim příjemné.

Bakalářská práce se zabývá využitím Snoezelen místnosti pro geriatrické

klienty. V České republice existuje mnoho pracovišť pro dětské klienty, která Snoezelen

místnost využívají. Je však jen málo pracovišť, která se zabývají Snoezelenem pro

geriatrickou populaci, ačkoli se jedná o metodu užívanou v zahraničí pro tuto klientelu

velmi často.

Teoretická část této práce shrnuje nejen problematiku Snoezelenu, ale také

onemocnění demence, které se ve stáří velmi často vyskytuje. Dále je v této části

popsána bazální stimulace, která má na lidi trpící demencí velký účinek, a v neposlední

řadě je zde uvedeno i propojení Snoezelen místnosti s bazální stimulací.

Praktická část mapuje současný stav a vyhodnocuje odpovědi na otázku: ,,Jak

lze v České Republice pořídit a vybavit Snoezelen místnost v geriatrickém zařízení?“

Jako metodu sběru dat používá dotazník, který byl rozeslán na pracoviště, která už

Snoezelen místnost využívají. Bakalářská práce může sloužit pro výuku i jako

informační materiál pro zařízení nebo osoby, které se budou zabývat problematikou

Snoezelenu v geriatrických zařízeních.

ABSTRACT
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Proposal for creation Snoezelen room in a geriatric centre

Snoezelen therapy is carried out in a specially adapted room. It is a room

equipped with a device that stimulates all human senses. Snoezelen room offers visitors

opportunity to experience understanding, interaction and relaxation. Visitors are not

forced to do activities; on the contrary, they may apply their own will and practise

everything they like and what is enjoyable for them.

The Bachelor thesis focuses on the use of Snoezelen room for geriatric clients.

There are plenty of workplaces for child clients in the Czech Republic that tend to use

Snoezelen room. However, there are only few workplaces dealing with Snoezelen for

geriatric population, even though the method is utilized by this clientele abroad pretty

often.

The theoretical part of this paper summarises the area of Snoezelen and dementi,

which abounds in old age quite frequently, as well. Moreover this section describes

basal stimulation, which has extensive effect on people suffering from dementia and last

but not least a link between the Snoezelen room and basal stimulation is mentioned

here.

The practical part analyses contemporary state and evaluates answers to the

question: "How can a Snoezelen room be arranged and equipped in geriatric centre

within the Czech Republic?" A questionnaire forwarded to workplaces that already have

Snoezelen room has been used as a method for data collection. The Bachelor thesis can

be used for teaching purposes and as informational material for centres or people who

deal with the issue of Snoezelen in geriatric centres.
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1. Úvod

,,Stáří je smutné, ne proto, že přestávají všechny radosti, ale proto, že přestávají

naděje.“

Jean Paul

Na úvod jsem použila citát od Jeana Paula, který vystihuje, jak se mnozí lidé

bojí stáří. I v dnešním moderním světě je mezi lidmi panika ze stáří. Dle mého názoru je

to tím, že dnešní svět preferuje trend mládí a krásy. Kolují otázky typu: Kde skončím?

Kdo se o mě bude starat? Co budu dělat celé dny?

V Integračním Centru Zahrada v Praze jsem měla poprvé možnost navštívit

Snoezelen místnost a velice mne toto zařízení oslovilo. Při mém následném studiu

ergoterapie jsem si vyhledávala další a další informace o metodě Snoezelen konceptu.

Při hledání na internetových portálech jsem se seznámila s poznatky ze zahraničí, kde

Snoezelen koncept hojně využívají u seniorů, zvláště pak u seniorů trpících různými

stupni demence. V České republice provozuje Snoezelen místnost jen několik

geriatrických zařízení. Domnívám se, že je to škoda, protože i senior má potřebu

objevovat nové věci. M. Kocábová ve svém článku v časopise Sociální služby potvrzuje

rozšíření Snoezelen konceptu i do zařízení pro seniory v České republice takto:

,,Snoezelen se rozšířil i do zařízení pro seniory a pro osoby s demencí“. (Sociální

služby, leden 2010). Rozšíření využití Snoezelen místnosti mezi seniory trpící například

Alzheimerovou demnecí popisuje také Karolína Příplatová (Sociální péče, 2009, č. 6).

Obě autorky se shodují v názoru na tuto problematiku.

Již od studia na střední zdravotnické škole jsem se setkávala se seniory v rámci

praxe, kde mě zmíněná věková skupina velmi oslovila. Při životním rozcestí, kdy jsem

podávala přihlášky na vysoké školy, jsem si podala přihlášku na 1. lékařskou fakultu

Univerzity Karlovy v Praze. Všichni okolo mě se mylně domnívají, že studuji medicínu.

Já vždy a hrdě oponuji tím, že studuji obor ergoterapie. Navazuje pak otázka „A co to

je?“ Za vhodnou definici, která vše vystihuje, považuji: ,,Ergoterapie pomáhá lidem

vykonávat každodenní činnosti tím, že je do těchto činností zapojí, a to navzdory jejich
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postižení nebo poruše.“ (Mária Krivošíková, 2011, s. 13) Proto bych chtěla ve své

bakalářské práci přiblížit oblast Snoezelen místnosti veřejnosti nebo odborníkům

pracujícím se seniory. Domnívám se, že ergoterapeut může dosáhnout lepších výsledků

při provádění terapie ve Snoezelen místnosti než v prostředí klasické terapeutické

místnosti

V naší republice je Snoezelen místnost využívána převážně u dětí s mentálním či

kombinovaným postižením. Při hledání informací jsem objevila knihu Snoezelen

Altenpflege professionell (Claudia Lönding, 2004) věnovanou využití Snoezelen

konceptu u lidí s demencí, ze které čerpám hodně informací. Claudia Lönding zde

uvádí: ,,Snoezelen je způsob, jak zlepšit kvalitu ambulantní či lůžkové péče u seniorů“.

(Claudia Lönding, 2004, s. 2) Snoezelen místnost se stane novou součástí seniorova

života, která dokáže klienta povzbudit a dát mu další impulz pro objevování nových

věcí. Naopak u neklidných klientů může navodit relaxaci a tím zklidnění fyzické

i psychické stránky jedince. Objevování nových věcí a informací, jak uvádí mnohá

literatura, je ve stáří velmi důležité, protože senior potřebuje být stále začleňován do

dění okolo něho, aby se předešlo možným komplikacím, kterými mohou být např.

onemocnění či deprese. Proto ergoterapeut provádí například tréninky paměti. Senioři

získali po dobu svého života spoustu informací, které když nepoužívají, vytratí se jim

z paměti. Stáří mnohdy doprovází polymorbidita, snížená mobilita a další obtíže, které

jsou často s vyšším věkem člověka spojeny. Z dosavadních poznatků praxí v zařízení

pro seniory, jsem došla k závěru, že senioři, se kterými jsem pracovala, se bojí zkoušet

nové věci snad ze strachu z posměchu druhých. I starší člověk má možnost vyzkoušet si

něco nového a rozšiřovat si své obzory a informace.

Moje bakalářská práce je rozdělena na dvě části. V teoretické části jsem se

zabývala historií a využitím Snoezelen konceptu. Popsala jsem problematiku demence

u seniorů a využití bazální stimulace z pohledu ergoterapeuta ve Snoezelen místnosti.

V praktické části jsem hodnotila dotazník. Tento dotazník jsem rozeslala do zařízení,

která Snoezelen místnost již využívají, a na základě získaných výsledků jsem

zpracovala návrh na vytvoření Snoezelen místnosti v geriatrické zařízení.

http://www.google.cz/search?hl=cs&tbo=p&tbm=bks&q=bibliogroup:%22Altenpflege+professionell%22&source=gbs_metadata_r&cad=7
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2. Snoezelen

2.1. Historie Snoezelenu

Podle informací, které jsem měla možnost si prostudovat, je Snoezelen koncept

,,mladá“ terapeutická metoda. ,,Kouzelné slůvko vzniklé v 70. letech spojením dvou

nizozemských slov snuffelen (čichat, slídit) a doezelen (dřímat). Vytvořili ho jako

novotvar dva pracovníci civilní služby v sociálních zařízení v Nizozemí. Pojmenovali tak


[…]


Dejte vždy bod za každé správné písmeno, např. M R K O P = 5

4. VYBAVOVÁNÍ

"A teď, prosím zopakujte slova, která jsem vám před chvílí říkal." Za každou správnou

odpověď přísluší jeden bod.

LOPATA ŠÁTEK VÁZA

5. POJMENOVÁNÍ PŘEDMĚTU

o "Co je to?" (ukažte hodinky)

o "Co je to?" (ukažte tužku)

6. OPAKOVÁNÍ

Za odpověď celou větou přidělte pacientovi jeden bod. Ale jen je-li odpovězeno

bezchybně na první pokus.

"Opakujte!: “První pražská paroplavba."
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7. STUPŇOVANÝ PŘÍKAZ

Dejte pacientovi do ruky čistý papír a dejte mu tento úkol: “Nyní vezměte do pravé ruky

tento papír, přeložte jej na půl a dejte ho na zem."

1. stupeň - uchopení papíru do pravice

2. stupeň - přeložení papíru na polovinu

3. stupeň - položení papíru na zem

8. ČTENÍ A PLNĚNÍ PŘÍKAZU

Pacientovi ukažte kartičku s nápisem: ZAVŘETE OČI.

Zároveň ho vyzvěte:

"Přečtěte, co je tady napsáno a udělejte to!"

Jeden bod přidělte pacientovi za splnění příkazu do 10 sekund, maximálně na tři

pokusy.

9. PSANÍ

Dejte pacientovi psací potřeby a papír a vyzvěte jej: “Napište libovolnou větu."

Věta může obsahovat pravopisné chyby, musí ale mít smysl a musí obsahovat podmět a

přísudek.

41

10. OBKRESLOVÁNÍ

Dejte pacientovi bílé papíry a psací potřeby, vyzvěte jej aby namaloval níže uvedený

obrázek. Úkol může plnit na několik pokusů, ale v limitu jedné minuty. Nevadí zrotování

ani roztřesenost. Musí být ale zachovány všechny strany a všechny úhly. Průnik obou

pětiúhelníků musí tvořit čtyřúhelník.

Dosažené skóre ……………

HODNOCENÍ

Maximální počet je 30 bodů.

27 - 30 bodů normální stav

25 - 26 bodů hraniční nález, možnost demence

10 - 24 bodů patologický nález, demence mírného až středně těžkého stupně

6 bodů demence středního až těžkého stupně

6 a méně bodů demence těžkého stupně

42

Příloha č. 2: Pohled od dveří, místnost bez zatemnění.
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Příloha č. 3: Pohled ze středu místnosti k oknu, zapnutý bublinkový válec.
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Příloha č. 4: Pohled od dveří při puštěném bublinkovém válci a červené nastínění

místnosti.
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Příloha č. 5: Pohled od dveří při puštěném bublinkovém válci a zelené nastínění

místnosti.
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Příloha č. 6: Pohled ze dveří na místnost s červeným nastíněním a zapnutým válcem.

47

Příloha č. 7: Pohled od dveří na pohovku při červeném nastínění místnosti.
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Příloha č. 8: Pohled od okna na místnost se zapnutým červeným osvětlením.
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Příloha č. 9: Pohled od okna na místnost se zapnutým modrým osvětlením.
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Příloha č. 10: Pohled na okno, závěs, křeslo a zapnutý bublinkový válec. (červené

nastínění)
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Příloha č. 11: Pohled na okno, závěs, křeslo a zapnutý bublinkový válec. (zelené

nastínění)
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Příloha č. 12: Dotazník

Dobrý den, jmenuji se Jana Mašindová a jsem studentkou 3. ročníku oboru Ergoterapie

na 1. LF UK v Praze. Píšu bakalářskou práci na téma: Návrh na vytvoření Snoezelen

místnosti v geriatrickém zařízení. Touto cestou bych Vás chtěla poprosit o vyplnění

krátkého dotazníku, který mi objasní další informace spojené s tímto tématem a pomůže

mi s realizací praktické části bakalářské práce.

1) Jak jste se o Snoezelen místnosti dozvěděli?

Z internetu

Z jiných zařízení

Z knih

Ze seminářů

Z praxe

Z časopisů

Jiná

2) Kde jste se dozvěděli o možných pomůckách a vybavení do Snoezelen místnosti?

Z internetu

Z jiných zařízení

Ze seminářů

Jiná

3) Realizovali jste Snoezelen místnost sami nebo pomocí firmy?

Sami

Částečně sami a částečně pomocí firmy

S pomocí firmy

Jiná

4) Jaké vybavení a pomůcky ve Vašem Snoezelenu používáte?

Zrcadlo

Bublinkový válec

Světelné lampy
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Vodní postel

Individuální pomůcky

Aromadifuzér

Hudební nástroje

Pohovka

Dataprojektor

Jiná

5) Jak bylo realizování Snoezelen místnosti finančně náročné?

50 000-100 000 Kč

100 000-250 000 Kč

250 000-500 000 Kč

500 000-750 000 Kč

750 000-1 000 000Kč

1 000 000 Kč a více

6) Využívají Snoezelen místnost jen senioři?

Ano

Ne

7) Byly k realizaci projektu nutné nějaké stavební úpravy? Pokud ano, jaké?

Malování

Instalace zatemnění

Zednické práce

Elektroinstalace

Žádné

Jiná

8) Vybavení Snoezelen místnosti bylo zakoupeno najednou, či jste postupně

dokupovali?

Najednou

Postupně
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9) Jaký časový horizont projekt zabral od jeho návrhu po finální realizaci

(podobu)?

4 měsíce

6 měsíců

8 měsíců

1 rok

Více jak 1 rok

10) Je nutné proškolení či absolvování kurzu Snoezelen terapie pro provoz místnosti?

Ano

Ne

Nevím

11) Využíváte místnost spíše k individuální či skupinové terapii? Či obojí?

Individuální

Skupinové (2-3 klienti)

Skupinové (více jak 3 klienti)