## POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor: **Sl. Jana Mašindová**

Vedoucí bakalářské práce: **Mgr. Jana Náhlá**

Téma bakalářské práce: **„Návrh na vytvoření Snoezelen
místnosti v geriatrickém zařízení.“**

Oponent bakalářské práce: **Mgr. Kateřina Svěcená**

### **1. Přehlednost a členění práce**

Bakalářská práce má 54 stran i s přílohami, 37 bez příloh. Práce je členěna na teoretickou část a praktickou část. V teoretické části studentka podává ucelený přehled problematiky v hlavních kapitolách: Snoezelen, Onemocnění demence, Bazální stimulace.

V praktické části je rozebírána metodologie výzkumu, soubor zúčastněných, vyhodnocení dotazníků – analýza zjištěných výsledků.

**Shrnutí výsledků je uvedeno převážně v diskusi, včetně návrhu na vytvoření Snoezelen místnosti v geriatrickém zařízení. Domnívám se, že obě témata by měly být zařazeny do samostatné kapitoly.**

Dále práce obsahuje úvod, diskusi a závěr.

**Vybrané téma bakalářské práce je ergoterapeuticky zaměřené, avšak není zcela zřejmé, zda řešení práce v její teoretické části odpovídá zadanému tématu, vzhledem k tomu, že práce by měla být zaměřena na geriatrickém klienty obecně, nejen na lidi s onemocněním demence.**

**Jednotlivé kapitoly teoretické části nejsou vzájemně provázané. Chybí argumentace studentky o zařazení jednotlivých kapitol.**

**Kapitoly teoretické části práce působí jako samostatné celky, které na sebe nenavazují.**

**Postrádám vypracování tématu možností využití Snoezelu zařízení u geriatrických pacientů – klientů.**

**Není mi jasné, proč jsou do bakalářské práce zařazeny kapitoly Onemocnění demence a Bazální stimulace.**

**Uspořádání kapitol není logické, nenavazuje na sebe.**

### **2. Formální náležitosti práce**

Formální náležitosti práce splňují požadavky na bakalářskou práci.

**Bakalářská práce a přílohy jsou proloženy barevnými grafy a další obrazovou přílohou. Studentka používá odbornou terminologii a snaží se správně citovat dle citační normy. V některých případech je však citace nesprávná (např. v Seznamu použitých zdrojů u zdroje s číslem 12,16; někdy využívá celých křestních jmen autorů, jindy jen počátečních písmen)**

Práce obsahuje celkem 38 zdrojů, z kterých studentka citovala, včetně elektronických odkazů. Je splněna 1/3 cizojazyčné literatury.

Poměr teoretické a praktické části je vyvážený.

### **3. Cíl práce**

Studentka nemá v bakalářské práci uvedený naplánovaný cíl. O cíli hovoří už v úvodu v minulém čase, kdy uvádí, co zpracovala.

**Zdá se tedy, že cílem bakalářské práce byl samotný název bakalářské práce. Tento návrh studentka velmi zevrubně popisuje až v diskusi, kde také používá argumenty, proč se jí daný cíl nepovedlo zcela naplnit.**

#### **4. Přehled problematiky**

Studentka nastudovala množství literatury, které se zabírá vybraným tématem, jsou vhodně zvolená klíčová slova i jejich definice. V práci studentka podává přehled o vybraném tématu, uvádí názory různých autorů, snaží se správně citovat dle citačních norem (přestože citace nejsou vždy uvedeny ve správném tvaru).

Praktická část je zaměřena na vlastní výzkum, kdy studentka využívá nástroje dotazníku. Studentka uvádí, že využívá kvalitativního výzkumu, avšak dotazník bývá využíván spíše v kvantitativním výzkumu.

**Zpracování teoretické části působí chaoticky, praktická část dokazuje orientaci studentky ve vybraném tématu, kdy tato tematika v České republice není příliš zpracována.**

#### **5. Metodologie**

Studentka v praktické části popisuje metodologii, kdy uvádí, že zvolila kvalitativní výzkum. Nástrojem výzkumu je dotazník. Výzkumný vzorek je tvořen zástupci ze zařízení – domovů pro seniory a následně i pro dětské klienty pro doplnění informací.

**Myslím, že daná metoda je vhodně zvolena pro účely této práce, postrádám však hlubší doplnění výsledků výzkumu, jejich shrnutí a konkrétní návrh na samotný Snoezelen.**

#### **6. Přínos pro praxi**

Toto téma je velmi inovativní a využitelné pro praxi a to nejen odborníky z řad ergoterapeutů, vzhledem k tomu, v České republice není komplexně zpracováno a informovanost o tématu není dostupná.

#### **7. Náročnost práce na teoretické a praktické znalosti**

Z vypracování bakalářské práce je patrné, že studentka musela nastudovat a vyhledat množství nejen zahraniční literatury a poté podat přehled získaných informací, které je možné v ČR využít.

#### **8. Výsledky a jejich analýza**

Analýza zjištěných výsledků výzkumu prochází celou praktickou část bakalářské práce.

**Analýza výsledků je přehledně zpracována pomocí barevných grafů, postrádám však souhrn výsledků, který je zařazen do diskuse bakalářské práce, stejně návrh na místnost Snoezelen pro geriatrické klienty.**

#### **9. Závěry a doporučení**

Studentka touto bakalářskou prací ukázala svou orientaci ve vybraném tématu, orientaci v používané terminologii, avšak slabou stránkou teoretické části je její nelogické členění, slabá návaznost kapitol, kdy kapitoly vzhledem k nedostatečné argumentaci působí jako samostatné celky. Studentka měla téma zaměřeno na problematiku geriatric jako takové, avšak teoretickou část práce věnuje pouze onemocnění demence a jednomu z konceptů, který je u tohoto onemocnění využíván – bazální stimulace. Zdá se tedy, že samotné řešení práce zcela neodpovídá zadanému tématu.

V praktické části studentka pracovala na výzkumu, který představila v analýze zjištěných výsledků, diskusi a závěru bakalářské práce.

V diskusi studentka shrnuje hlavně praktické poznatky a výsledky výzkumu, kdy uvádí i své původní předpoklady, doplňuje je vlastními postřehy a snaží se o rámcový návrh Snoezelen místnosti.

Téma zpracované bakalářské práce je inovativní pro intervenci ergoterapeuta v ČR. Bakalářská práce splňuje nároky a požadavky na bakalářskou práci.

**10. Aktuálnost práce – hodnotí pouze oponent práce**

Téma je velmi aktuální je využitelné pro praxi v oboru ergoterapie.

**Návrh klasifikace práce: podle výsledků obhajoby velmi dobře - dobře**

**Připomínky a otázky k obhajobě**

- 1) Jaká kritéria by měl mít dotazník u kvalitativního výzkumu?
- 2) Na str. 189 uvádíte, že v ČR je málo zařízení pro geriatrické klienty, jak to máte podloženo?
- 3) Proč jste do teoretické části zařadila právě kapitoly Onemocnění demence a Bazální stimulace?
- 4) Na str. 10 uvádíte MMSE jako standardizovaný test a uvádíte k němu hodnotící stupnici, kterou jste podle zdroje čerpala z wikipedie. Jedná se opravdu o původní a validní stupnici (podle originální literatury) tohoto testu?

V Praze 7. 6. 2012

Posudek vypracovala:

Mgr. Kateřina Svěcená